*Copy: AGAD Warsaw, Liber Legationum 30, fo. 140r.*

Recordabitur Serenitas Vestra procul dubio, quid eidem ratione cupri detinendi per Bethleemum Gabor in regiis nostris civitatibus montanis maxime vero Novizolii, quibusdam Iudaeis, nullo superinde habito iure, nec per divenditi sub II huius iam elabentis mensis benigne perscripserimus. Postquam vero iam intelligimus dictum cuprum per Dorn<sup>1</sup>, Elbing<sup>2</sup>, Dantiscum<sup>3</sup>, Runigs<sup>4</sup> per et alia ibi adiacentia loca forsitan transportandum fore. Ideo Serenitatem Vestram hisce peramanter requirimus, quatenus serio mandare ac ordinare velit, ut ad recuperandum cuprum illud quandoque sine literis nostris salvi conductus transvehi contigerit, tanquam nobis vi ablatum et aliis iniuste divenditum detineatur, et tunc nobis status rei, pro ulteriore debita ordinatione, quantocius servetur. In quo nobis Serenitas Vestra rem pergratam, mutisque officiis, quibus eidem alias perquam prompti sumus, quavis occasione exequendam praestabit. Dabantur in civitate nostra Vienna ultima Ianuarii anno 1624.

<sup>1</sup> Presumably Toruń (German: Thorn).

<sup>2</sup> Elbląg.

<sup>3</sup> Gdańsk.

<sup>4</sup> Perhaps Riga.

King Sigismund III to Archduke Charles

Warsaw, 2 March [1624]

*Sigismund III, King of Poland, appeals to Archduke Charles, bishop of Wrocław, to reinstate the authority of the provostry of the Order of the Holy Sepulchre in Miechów over the monastery in Nysa.*

*Copy: BPAN Kórnik, MS 326, pp. 949–950, the year of the letter missing.*

*Published: F. Buydecki, Vita venerabilis Sevi Dei Mathiae Lubieski..., Calissii 1752, pp. 88–89, the date of the letter provided there is 1 January.*

Serenissime princeps, cognate et affinis noster uti fili carissime. Ab annis prope quingentis deducta est in Regnum nostrum Hierosolymitana patriarchali ecclesia, eorum religiosorum colonia, qui divi Augustini institutum professi ac duplicata cruce rubea insigniti, custodes Sepulchri Domini dicuntur<sup>1</sup>. Sacrae huius familiae summa cum potestate praeses est praepositus Miechoviensis<sup>2</sup> summorum pontificum auctoritate constitutus, sparsasque per Regnum nostrum ac vicinas Hungariae, Bohemiae, Silesiae, societates et conventus, ad suum ius pertinere et primaevae vetustae foundationis diplomatibus, ex quibus apparet reliqua coenobia, ex Miechoviensis instituti fontibus, derivata esse et usu legitime usurpata iurisdictionis, liquide comprobat. Tale est monasterium Nissense<sup>3</sup>, quod deductis Miechovia fratribus, a trecentis circiter annis, liberalitate magnae pietatis Thomae<sup>4</sup>, tunc episcopi Vratislaviensis dotatum et fundatum, semper et ortus sui initia ad monasterium Miechoviense referebat, et praepositum Miechoviensem, tanquam eum ad cuius iurisdictionem pertinebat, et ex instituto ordinis ex praescripto fundatoris sui venerabatur. Intermissum hoc ius abusu quodam, repetit nunc reverendus in Christo pater dominus Matthias Lubieski<sup>5</sup>, episcopus Chelmensis et praepositus Miechoviensis eiusdem ordinis institutum professus, idque et nostra fretus auctoritate et iuris sui praerogativa, se consecuturum confidit. Neque dubitat Serenitatem Vestram causa hac, cui nos et favorem et patrocinium debemus cognita, iustis illius desideriis esse usuram, maxime cum ille nec suum ullum commodum in eo quaerat, nec quidquam alienum appetat. Illud tantum urget, ut ii qui fortasse vel errore vel originis suae oblivione, ab obsequio et societate propagatorum suorum recesserunt, iterum eo, unde exciderunt, restituantur. Pertinebit hoc ad eximiam Serenitatis Vestrae pietatem et singulare cultus divini

propagandi studium, si Serenitas Vestra ea in re voluntatem suam, nostro desiderio accomodaverit, causamque praepositi Miechoviensis suo favore et patrocinio promoverit. Quod nos maiorem in modum a Serenitate Vestra postulamus. Varsaviae 2 Martii.

- <sup>1</sup> Equestrian Order of the Holy Sepulchre of Jerusalem (*Ordo Equestris Sancti Sepulchri Hierosolymitani*) also called the Order of the Holy Sepulchre.
- <sup>2</sup> Members of the Order of the Holy Sepulchre came to Miechów in Poland in 1163 and established their first monastery there. All monasteries in Poland were subordinate to the provostry in Miechów.
- <sup>3</sup> Nysa.
- <sup>4</sup> In 1239, Tomasz (d. 1268), bishop of Wrocław handed over the hospital in Nysa to the members of the Order of the Holy Sepulchre from Miechów and soon after they built a monastery there. In 1334, the members of the Order from the Wrocław diocese subordinated themselves to the provostry in Prague.
- <sup>5</sup> Maciej Łubieński (1572–1652), Polish clergyman, he received his holy orders in 1607; royal secretary (1605–1615); from 1615 provost of the Order of the Holy Sepulchre in Miechów, bishop of Chełm (1620–1627), bishop of Poznań (1627–1631), bishop of Kujawy and Pomerania (1631–1641), bishop of Gniezno and Primate of Poland (1641–1652).

No. 599

King Sigismund III to Emperor Ferdinand II

Warsaw, 20 March 1624

*Sigismund III, King of Poland, notifies Emperor Ferdinand II of receiving and giving a hearing to his envoys Gáspár Horváth Voglai and Peter Gebauer.*

*Copies: AGAD Warsaw, Liber Legationum 30, fo. 78r; BU Warsaw, MS 52 fos 98v–99r.*

Venerunt ad nos paucis ante diebus generosus Gaspar Horvat de Wegla eques auratus camerae Ungaricae praefectus atque consiliarius et venerabilis Petrus Gebaur sacrae theologiae doctor, archidiaconus Vratislaviensis Maiestatis Vestrae oratores<sup>1</sup> ac ea quae a Maiestate Vestra in commissis habebant, praemisso amantissimae salutationis atque congratulationis officio, fideliter nobis exposuerunt. Eos nos pro constanti ac perpetuo erga Maiestatem Vestram studio, benevole accepimus, perlubenterque audivimus et ad singula legationis ipsorum puncta, responsum mutuae necessitudini bonaeque vicinitatis atque pactorum iuribus consentaneum et ad praesentis temporis rationes accomodatum illis dedimus. Quod dum Maiestati Vestrae referent fidem, diligentiam atque integritatem eorum, qua cum legationis munus sibi a Maiestate Vestra impositum gesserunt, collaudabit gratiaque sua benigne prosequetur et responsum nostrum in optimam partem accipiet, sicque apud se statuet nihil nobis antiquius esse quam ut Maiestati Vestrae arctissimae necessitudinis officio et Regnis ac provinciis illi subiectis amicae vicinitatis studia, quam luculentissime omni occasione testari possimus. Quod reliquum est Maiestati Vestrae optimam valetudinem omnemque felicitatis et gloriae accessionem a Deo precamur eidemque studia ac officia nostra amanter deferimus. Datum Varsoviae die 20 Martii anno MDCXXIV.

<sup>1</sup> See no. 595.

No. 600

Emperor Ferdinand II to King Sigismund III

Vienna, 21 March 1624

*Emperor Ferdinand II calls on Sigismund III, King of Poland, and the Sejm to appoint a commission which will mark out the border between Poland and Silesia.*

*Copies: BU Warsaw. MS 52, fo. 96r; AGAD Warsaw, Liber Legationum 30, fo. 76v the date of the letter missing.*

Serenissime princeps, cognate, affinis et vicine carissime. Posteaquam legatis nostris<sup>1</sup>, inter alia in mandatis dedimus, ut apud Serenitatem Vestram et incliti sui Regni status et ordines, de commissione finium regendorum causa, inter Poloniae Regnum et Silesiam nostram, instituenda agerent. Nobis autem imprimis curae sit, ne uti antehac factum vel ob praefinitum commissionis tempus, vel etiam ob distantiam locorum, hoc negotium diutius indecisum maneat. Proinde a Serenitate Vestra amice et benevole requirimus, ut quo adferri poterit, commissarii ex finitimis locis et Silesiae accolis, eligantur, illorumque potestas non anni spatio, uti antehac factum definiatur, sed tam diu persistet ac duret, donec generale illud, finitum regendorum, iudicium ad finem perducatur. Hoc quemadmodum in bonum tam publicum, quam privatum subditorum nostrorum cedit ita et nos vicissim idem a nostratibus fieri clementer demandabimus. De caetero Serenitati Vestrae prosperrimos rerum successus ex animo precamur. Datum Viennae 12 Calendas Aprilis 1624.

<sup>1</sup> Gáspár Horváth Voglai and Peter Gebauer.

## No. 601

### Emperor Ferdinand II to King Sigismund III

Vienna, 27 April 1624

*Emperor Ferdinand II requests that Sigismund III, King of Poland, forgive the malpractices and mercifully treat the soldiers who are returning to Poland, belong to the units commanded by Idzi Kalinowski and Stanisław Stroynowski, and who fought with rebels in the imperial army.*

*Copies: AGAD Warsaw, Liber Legationum 30, fos 81v–82v; LBNANU Lxiv, fond 5, op. 1, 201, pp. 429–431.*

Graviter uti par erat, molesteque tulimus, quae per militem, qui sub ductu colonelli Kalinowski<sup>1</sup> stipendia nobis meruit, antequam Regno Poloniae exceperet insolenter gesta nuntiabantur. Spectat enim ad officium uniuscuiusque boni principis siquidem salus publica, armorum necessitatem exposcit, ita providere, ut militiae suae vires in hostem quidem proferat, minime vero in subditos innocentes vel amicitiae sacrosancto foedere coniunctos vicinos, ferociant. Venerunt itaque in hasce partes turmae illae equestres, generoso quidem animi ductu, ut nobis et religioni catholicae viros se fortes strenuosque probarent, sed venerunt labe gravi contracta per praedas et direptiones suorum popularium, aliosque neglectae disciplinae excessus, unde nunc legum severitatem praevident famae dispendia verentur et non satis tutam ad lares patrios redeundi licentiam sibi promittunt. Primum vero et praecipuum conceptae suae fiduciae firmamentum, locant in benignitate et clementia Serenitatis Vestrae, cuius fructu tanto facilius et felicius potituros se sperant, si illorum humillimis precibus, efficax quoque interpositionis nostrae, cui plurimum semper deferre consuevit Serenitas Vestra subsidium accesserit. Ipsimet culpam non diffitentur, errorem agnoscunt, nunc saltem gratiae regiae sibi fores reserari et citra poenae metum in patriam reditum permitti supplicissime rogant. Nihil deinceps futurum, ubi non fides illorum erga Serenitatem Vestram clarius elucescat, et ubi non patriae incolumitatem fortunarum et sanguinis impendio, redimere sint parati. Ut ut sit solet nonnunquam delinquentium turba principum animos in mitiorem partem flectere, et considerato non indignum illos in gratiam admissos, quemadmodum in militaribus reipublicae christianae plurimum prodesse vita in desperationem adactos pessima quaeque machinari posse. Nos quidem demeruerant,